IV.

Relazione del Governatore e provvedimento definitivo del Duca.

(*Repertorio del Can. Vincenzo Cyani-Passeri, XXVII*).

Illustrissimo Signore: — Mi sono informato da molte persone degne di fede che si è osservato esigere dalli jodici della Bagliva li diritti delle some di robe di forastieri conforme dall'Università si è esposto a Vostra Signoria Illustrissima et che così si è osservato per antico et moderno solito, et sebene alcuni jodici hanno alterati li diritti è stato abuso, che è quanto devo referire a V. S. Ill.ma prontissimo nell'obbedienza sua, facendo a V. S. Ill. umilissima reverentia, in Ruvo li 30 di agosto 1603. — Di Vostra Signoria Illustrissima, Umilissimo Servitore Giov. Domenico Guloso.

Visto il retroscritto memoriale et relazione del Magnifico Governatore, ordinamo che li jodici della Bagliva della piazza dei nobili et del popolo, che pro tempore saranno, nell'esigere li diritti al loro officio aspettantino, osservino la retroscritta tassa solita et consueta, et che la presente declaratione si conservi nel Libro Ordinario delle riformanze, et che li Officiali di detta nostra Città così la facciano eseguire puntualmente, non permettendo che si alteri in modo alcuno, che tale è la nostra volontà. In Monopoli il 2 settembre 1603. — Il Duca di Andria.

V.

Concessioni di Federico d'Aragona.

(Repertorio del Can. Vincenzo Cyani-Passeri XXI).

Federigus de Aragonis, Regis secundigenitus, princeps Altamurae, Dux Andriae, Comes Montiscaveoli et Acerrarum, Dominusque Baucci, ac Regni Siciliae Admiratus etc. Universis et singulis presentem seriem inspecturis, tam presentibus, quam futuris. Ex instinctu charitatis et munificentiae promptitudine, quibus sudditos nostros digne prosequimur, etiam beneficia impendimus, ut quo magis in illis beneficiorum ipsorum stabilitas permanet, eo amplius eorum crescat devotio et innata fides ex actis praemissis semper in melius faceret. Sane pro parte Universitatis et hominum civitatis nostrae Rubi fidelium nostrorum dilectorum Iuerunt nobis praesentata quaedam capitula et supplicationes, quorum et quarum tenores infra describuntur.

Supplicationi et gratie le quali umilmente se domandano all' Illustrissimo et Serenissimo Signore Don Federico Principe di Altamura per la Università et homini di Ruvo soi humili vassalli et schiavi.

In primis supplicano ad vostra Illustrissima Signoria, atteso in li tempi possati solevano pagare a li Signori passati unce vinti per anno, et per lo Duca Gabriele, olim loro Signore, foro ridutte ad unce quindici, et ad tale ratione dopo hanno pagato, se dice a Vostra Signoria ditta gratia de novo confirmare et concedere.

Placet praefato Ill.mo Domino Principi.

Item supplicano che Vostra Serenità non le faccia gravezza de ponere gabelle, nè pagamento alcuno, nè datio per nissuno tempo, excepto se fosse ad commodo et utilità de essa Università, ma festare contenta havere le ragioni vostre di gabelle e dati soliti et consueti in essa.

Placet Illustriss. domino Principi quod datia imposita sint ad commodum dictae Universitatis, et illa nunquam reducet ad utilitatem suam.

Item supplicano che vostra Illustrissima Signoria confermi et de novo conceda la antiqua loro consuetudine, quale haveno goduta dal tempo che non si ricorda memoria de homo, le denuncie civili e criminali non apparendo possano sentire.

Placet praefato Ill.o Domino Principi.

Item che vostra Ill.a Signoria confermi et de novo conceda che per li porci mannarini, se tenessero ad mano, possano cogliere ghianda in la difesa reale, quantunque se vendisse lo anno, ovvero se conceda che essi possano cogliere de le ghiande concessa per lo olim Signore dicto Gabriele di fare tagliare lignami per cuperture et tavolate de loro case et pagliare in la dicta difesa reale.

Placet praefato Ill.o Domino Principi, verum quod dictorum porcorum mannarinorum teneat porcorum Magistro forestarum qui pro tempore dari possit notitia eminentibus glandes praedictas, seu affidantibus sc in illa.

Item che essa Università paga onze otto ciascuno anno per lo salario et provvisione de lo capitaneo, et essi haveno de li proventi civili le due parti, e la terza parte è stata dello capitaneo, voglia Vostra Signoria Illustrissima concedere ad essa Università le ditte due parte de novo et secundo per lo passato sono stati in possessione.

Placet Ill.o Dom.o Principi, quod eadem Universitas habeat duas partes proventuum civilium tantum prout est solitum et consuetum.

Item che onpe anno se digne vostra illustrissima Signoria. . . .

Placet praefato Illustrissimo Dom.no Principi.

Item Vostra Illustrissima Signoria ce vole concedere et voglia conservare lo uso et consuetudine de lo demanio, cioè de la strappata, che possano tagliare, fare cesti, scrofoli, carbone, et omne legname grosso, ovvero minuto, et cogliere ghianda ad monlibito et volontà senza contradizione alcuna secundo è stato sempre per lo passato, et che li porci della ditta città possano intrare a le ghiande a lo demanio iorni sei avante che li forastieri.

Placet praefato domino Principi, verum de carbonibus mandat quod cives rubenses possint illos facere pro usu eorum tantum,

nisi cum per curiam erint affidati quo casu liceat dictis civibus facere carbones pro usu et ad vendendum.